(80) Ὀρθοδόξων. «Ironice» dictum putat Elias.

(81) Σαβέλλου. Sic quidem Colb. 3, 7, aliique nonnulli. Verumtamen melior videtur lectio, Σαβέλλου, quam exhibent Regg. codd. a, et e, et quam ipse Billius in ora Bas. ascripserat. Porro, ut observat Gab., Gregorius Sabellii hæresim atheiam non ideo nuncupat, quod Deum nullum esse omnino putaret... sed quod ita divinas hypostases resolveret, vel componeret, ut non magis unum omnes, quam nihil singulas esse definiret. «Nam id quod sunt,» ut ait Billius, «esse desinunt, cum in sese mutuo confluentes, proprietates amittunt suas.»

(82) Καινῆς. Sic Reg. hu, aliique permulti, et sic legendum ex Or. in Athan. colligitur, ubi Gregorius ait, Σαβέλλου καινοτομίας. Habent nonnulli, καινῆς.

(83) Μὴ μᾶλλον, etc. «Non magis unum omnia, quam nihil esse singula definientes.» Ita vertit Petav. t. II, c. 6, n. 3, p. 34.

(84) Ὀριζομένους. Reg. u, ὀριζομένης, non male.

(85) Ἄρειου. «Arius,» inquit Elias, «a belli cupido et furioso demone Marte nomen duxit. (Mars), pergit Gabriellus, «die festo Ἄρεος, id est, Martis, natus esse fertur.»

(86) Πενίαν. Sic omnes pene ad unum codices.

A drinus Arius; tertii, quidam e nostris nimis orthodoxi: quænam mea ratio est? nimirum, ut quidquid in his tribus noxii est, fugientes, intra pietatis metas consistamus, ac neque in Sabellii atheiam ex hac nova resolutione aut compositione devolvamur, non magis omnia hæc unum, quam unumquodque horum nihil esse constituentes; id enim, quod sunt, esse desierint, mutuo inter se commeantia et transeuntia; aut mistum quemdam et absurdum nobis Deum, quemadmodum fabulosa quædam animalia, conflingentes et adumbrantes: nec rursus juxta Arii pulchre nominatum furorem, naturas secantes, in Judaicam inopiam redigamur, atque in divinam naturam invidiam inducamus, solo ingenito deitatem circumscribentes; perinde ac vereamur, ne Deus nobis corrumpatur, si Dei veri et natura æqualis Pater esse credatur; nec denique tria principia inter se opposentes, vel construentes, gentile multorum imperium quod fugimus, invehamus.

XXXVIII. Cum contra oporteat, nec quosdam Patris amore ita affici, ut etiam ab eo quod Pater sit auferant: cujus enim Pater fuerit, si Filius natura disjungatur, atque una cum rebus creatis semoveatur? non enim Filius est, quod externum atque alienum est: aut cum Patre permisceatur, atque confundatur, eumque pariter confundat: nec rursus ita Christi amantes esse, ut nec ei filii nomen servent, (cujus enim Filius fuerit, si ad Patrem tanquam ad causam non referatur?) nec Patri principii servetur dignitas, quæ ei ut Patri et genitori competit. Parvorum enim sane et indignorum principium fuerit, vel, ut rectius loquar, parve et indigne, nisi divinitatis et bonitatis illius causa sit, quæ in Filio et Spiritu sancto consideratur; in illo, inquam, ut Filio et Verbo. in hoc autem ut procedente, ac minime solubili Spiritu. Quandoquidem et Deum unum retinere necesse est, et tres 31 personas confiteri, atque cum sua quamque proprietate.

Reg. μανίαν, non recte.

(87) Διαφθείρωτο, etc. «Ne pereat nobis Deus, si sit Pater Dei veri et natura sibi æqualis.»

(88) Ἀντεπεξάγοντας. «Sumpta, ni fallor,» inquit Gabriellus, «metaphora a bello; ἀντεπεξάγειν enim proprie de copiis dici videtur.»

(89) Εἰσαγάγειν. Sic plerique codd. Male Par. εἰσαγαγεῖν.

(90) Πεφεύγαμεν. In paucis codicibus, quos inter Pass. sequitur: μῆτε εἰς τρεῖς ἐκφύλους καὶ ἀλλοτρίας διαιρεθέντα ἀτάκτους καὶ ἀνάρχους καὶ ὅσον εἰπεῖν ἀντιθέους. Verum hæc adjectiva sunt nec in melioris notæ codicibus leguntur.

(91) Ὡς καὶ τὸ εἶναι Πατέρα περιαιρεῖν. «Ut ab eo id etiam quod Pater sit, auferant.» Quod ait Billius: «Patris nomen ipsi adimant,» non satis est contra Sabellium, qui Patris nomen non detrahebat. Oliv. «ut ei esse Patrem,» etc.

(92) Τὸ εἶναι Υἱὸν. «Quod sit Filius, esse Filium, conservetur.»

(93) Εἴη. Addit Coisl. 4, υἱός.

(94) Μικρῶς τε καὶ. Habent permulti Regg., Colb., Or. 4, Jes., Pass., Bill. μικρῶς ἄτε καὶ.

(95) Ὡς προόδῳ καὶ οὐ διαλύτῳ. «Processione,» seu «processionis termino.» Gab. «ut in eo, qui indissolubiler procedit, Spiritu.»

XXXIX. Sed ad hæc intelligenda, et satis com-
mode ac pro dignitate declaranda, longiori orationis
opus fuerit, quam præsens institutum, atque adeo
vita hæc ferat. Quin ad id potius, et nunc, et sem-
per, opus fuerit Spiritu, per quem solum Deus, et
intelligitur, et exponitur, et auditur. Puri enim
duntaxat est, id attingere quod purum est, sui que
semper simile. Hæc autem idcirco in præsentia
paucis commemoravimus, ut istud planum fiat, ei,
qui de tantis rebus disputationem habeat, præser-
tim apud multitudinem, quæ ex variis ætatibus ani-
mique affectionibus conflata est, ac musici cujus-
dam instrumenti multis fidibus constantis in mo-
dum, variis pulsibus opus habet. difficile ejusmodi
orationem invenire, quæ omnes concinnare ac scien-
tiæ lumine collustrare possit: non modo quod, cum
in tribus his rebus periculum versetur, hoc est in
mente, et sermone, atque auditu, si non ad omnia,
ad unum certe aliquod horum offendere necesse
est; aut enim mens minime illuminata est, aut
sermo elanguit, aut denique auris laud satis pur-
gata minime excepit: atque ex horum uno peræque
atque ex omnibus veritas claudicet necesse est.
Verum etiam quia id quod his, qui aliud quoddam
sermonem reddit, hoc est auditorum religio, in detrimentum
et periculum hic cedit.

XL. Ut enim de Deo, ac re omnium maxima,
atque ipsa salute, et prima omnibus spe, certamen
habentes, quo fervidioris fide præditi sunt, eo etiam
acribus orationi adversantur, ac veritatis proditionem,
non autem pietatem, obedientiam esse inter-
pretantes, prius omnia projecèrunt, quam opiniones
cas quas domo secum afferunt, et dogmatum, qui-
bus innutriti sunt, consuetudinem: atque hic affe-
ctus, de quo adhuc 32 loquor, moderatiorum ho-
minum est, nec prorsus malorum, qui etiamsi a